
 1

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 171 del 12/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  
  
N.   1158 
 

De19/01/2015 l  

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Realizzazione di 
impianto elettrico per l’alimentazione del nuovo fabbricato loculi” e affidamento degli 
stessi. CUP G23F10000030007, CIG ZA51240627. 

 
                                  IL RESPONSABILE 

 
 PREMESSO: 

 
 CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 157 del 13.07.2010 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dell’opera pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero 
– 6° lotto” costo totale dell’intervento € 340.000,00” redatto dall’ Arch. Ferrantino Vincenzo 
AIELLO; 
 
 CHE la spesa complessiva di € 340.000,00 necessaria per la esecuzione dell’opera 
pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” è stata impegnata con 
imputazione ai seguenti Capitoli di spesa del Bilancio 2010, gestione RR.PP: 

- n. 3778.00 epigrafato: “ampliamento cimitero con i proventi cimiteriali” per € 
205.618,28 RR.PP. 2009 e precedenti; 
- n. 3786.03 epigrafato:Manutenzione straordinaria del cimitero con i proventi OO.UU. 
per € 51.882,72; 
- n. 3778.01 epigrafato:Ampliamento cimitero con i proventi OO.UU. per € 82.499,00; 
 

CHE la Direzione Lavori con nota del 07.10.2014, acclarata in pari data al 
protocollo dell’Ente al n. 16939, ha trasmesso il certificato di regolare esecuzione dei 
predetti lavori, redatto in data 03.10.2014; 
 
 CHE tra i lavori effettuati per l’“Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” è 
stato realizzato un impianto ascensore a servizio del piano interrato; 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

 CHE, però, l’impianto elettrico del Cimitero non è dotato di una linea elettrica di 
alimentazione dell’area in cui insiste il nuovo fabbricato (6° Lotto) il quale è al momento 
allacciato ad una linea elettrica aerea di carattere provvisorio e dunque non a norma;  
 

CHE poiché è necessario garantire il funzionamento dell’impianto ascensore in 
sicurezza e pertanto con una linea elettrica di alimentazione a norma;  

CHE, pertanto, è stato necessario conferire, con determinazione del Responsabile 
del Settore VI f.f. n. 153 del 07.11.2014, all’ing. Vito Nitti l’incarico professionale per 
redigere un progetto definitivo - esecutivo per la realizzazione di tale impianto elettrico; 

 
CHE in data 27/11/2014 l’ingegnere incaricato ha consegnato il progetto 

commissionato costituito dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica, quadro economico generale e analisi dei prezzi 
- Elenco prezzi unitari e computo metrico estimativo 
- Schemi quadri elettrici 
- Planimetria impianti 

 
e dal seguente quadro economico: 

 
 

A.

A.1 13.793,80€.        

A.2 4.288,23€.          

A.2 18.082,03€.        18.082,03€.        

B.

B.1

B.2

B.3

B.4 3.941,73€.          

B.5

B.6 3.000,00€.          

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 361,64€.             

B.8

B.9

B.10

B.11 INARCASSA su B.6 4% 120,00€.             

B.12 IVA su lavori 10% 1.808,20€.          

B.13 IVA su B.6 e B.11 22% 686,40€.             

TOTALE somme a disposizione 9.917,97€.          9.917,97€.          

28.000,00€.        28.000,00€.        

Spese Tecniche generali e certificato di regolare esecuzione

spese per acquisizione pareri e autorizzazioni

spese per pubblicità

spese per commissione aggiudicatrice

rilievi, accertamenti, indagini

allacciamenti a pubblici servizi

imprevisti

acquisizione aree o immobili

QUADRO ECONOMICO

         IMPORTO TOTALE   

Costo della mano d'opera non soggetto a ribasso d'asta

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (escluso il costo per la 
mano d'opera)

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

 
 
CHE, stante l’urgenza a provvedere, si è interpellata per le vie brevi l’impresa DE 

TOMMASO Vincenzo da Castellana Grotte, ditta specializzata nel settore, la quale ha 
concesso un ribasso del 10% rispetto all’importo soggetto a ribasso previsto nel quadro 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

economico, offrendo, per i lavori a farsi, un prezzo di € 12.414,42 oltre il costo della mano 
d’opera di € 4.288,23, per un totale di € 16.702,65, oltre IVA al 10% pari a € 1.670,26, per 
un totale complessivo di € 18.372,91; 

 
CHE l’offerta suddetta è stata ritenuta congrua e vantaggiosa dal Responsabile del 

Settore VI f.f. LL.PP. di questo Comune; 
 

VISTA la necessità e l’urgenza di realizzare i lavori e dare appaltata la realizzazione 
di una linea elettrica di alimentazione dell’area in cui insiste il nuovo fabbricato (6° Lotto) 
presso il cimitero comunale di Castellana Grotte; 

 
RITENUTO approvare il progetto redatto dall’ing. Vito NITTI, inerente l’opera in 

oggetto; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta “DE TOMMASO Vincenzo” la realizzazione di 

una linea elettrica di alimentazione a norma dell’area in questione; 
 
RITENUTO imputare l’importo complessivo di € 18.372,91 per la realizzazione della  

linea elettrica di cui trattasi al capitolo n. 3778.01 RR.PP. 2013 e precedenti epigrafato: 
“Ampliamento cimitero con i proventi OO.UU.”, somma già impegnata; 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

            
DETERMINA 

 
1.  DI APPROVARE il progetto redatto dall’ing. Vito NITTI costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica, quadro economico generale e analisi dei prezzi 
- Elenco prezzi unitari e computo metrico estimativo 
- Schemi quadri elettrici 
- Planimetria impianti 

 
e dal seguente quadro economico: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

A.

A.1 13.793,80€.        

A.2 4.288,23€.          

A.2 18.082,03€.        18.082,03€.        

B.

B.1

B.2

B.3

B.4 3.941,73€.          

B.5

B.6 3.000,00€.          

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 361,64€.             

B.8

B.9

B.10

B.11 INARCASSA su B.6 4% 120,00€.             

B.12 IVA su lavori 10% 1.808,20€.          

B.13 IVA su B.6 e B.11 22% 686,40€.             

TOTALE somme a disposizione 9.917,97€.          9.917,97€.          

28.000,00€.        28.000,00€.        

QUADRO ECONOMICO

         IMPORTO TOTALE   

Costo della mano d'opera non soggetto a ribasso d'asta

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (escluso il costo per la 
mano d'opera)

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

rilievi, accertamenti, indagini

allacciamenti a pubblici servizi

imprevisti

acquisizione aree o immobili

Spese Tecniche generali e certificato di regolare esecuzione

spese per acquisizione pareri e autorizzazioni

spese per pubblicità

spese per commissione aggiudicatrice

  
 
 
 
 
 
2.  DI APPROVARE il seguente quadro economico, rideterminato a seguito di ribasso 
offerto dall’impresa: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

 

A.

A.1 13.793,80€.        

A.2 4.288,23€.          

A.2 18.082,03€.        18.082,03€.        

Ribasso del 10% 1.379,38€.          

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE 16.702,65€.        

B.

B.1

B.2

B.3

B.4 3.941,73€.          

B.5

B.6 3.000,00€.          

B.7 Incentivo di cui all'art.92, D.Lgs. 163/06 2% 361,64€.             

B.8

B.9

B.10

B.11 INARCASSA su B.6 4% 120,00€.             

B.12 IVA su lavori 10% 1.808,20€.          

B.13 IVA su B.6 e B.11 22% 686,40€.             

B,14 Economie di gara 1.379,38€.          

TOTALE somme a disposizione 11.297,35€.        11.297,35€.        

28.000,00€.        28.000,00€.        

QUADRO ECONOMICO

         IMPORTO TOTALE   

Costo della mano d'opera non soggetto a ribasso d'asta

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (escluso il costo per la 
mano d'opera)

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

rilievi, accertamenti, indagini

allacciamenti a pubblici servizi

imprevisti

acquisizione aree o immobili

Spese Tecniche generali e certificato di regolare esecuzione

spese per acquisizione pareri e autorizzazioni

spese per pubblicità

spese per commissione aggiudicatrice

 
 
 
3. DI AFFIDARE, stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente, alla ditta 
“DE TOMMASO Vincenzo”, con sede in via G. Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA), 
l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 16.702,65, oltre IVA al 10% pari a € 
1.670,26, per un totale complessivo di € 18.372,91; 
 
4. DI PROVVEDERE successivamente alla stipula della scrittura privata in forma pubblica   
amministrativa tra la ditta aggiudicataria ed il Comune di Castellana Grotte; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti interessati:  
- DE TOMMASO Vincenzo, via G. Verdi, 26, 70013 Castellana Grotte (BA); 
- ing. Vito NITTI, direttore tecnico della P3 INGEGNERIA s.r.l., con sede in Trav. Strada 
Comunale del Lago n. 36, 70013 Castellana Grotte (Ba); 
 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 6

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

                   Il Redattore 
    Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 
LIR 695/2014 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 59 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 27 gennaio 2015 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




